

## Daily Current Affairs: 28.01.2023

1. Canadian Prime Minister Justin Trudeau has announced a new federal investment to build and commercialise the world's first photonic-based fault-tolerant quantum computer.

कनाडा के प्रधान मंत्री जस्टिन ट्रूडो ने दुनिया के पहले फोटोनिक-आधारित दोष-सहिष्णु क्वांटम कंप्यूटर के निर्माण और व्यावसायीकरण के लिए एक नए संघीय निवेश की घोषणा की है।

2.Satellite images show that China is constructing a new dam on the Mabja Zangbo River, geospatial intelligence researcher Damien Symon has claimed.

भू-स्थानिक खुफिया शोधकर्ता डेमियन साइमन ने दावा किया है कि सैटेलाइट तस्वीरों से पता चलता है कि चीन मब्जा जांगबो नदी पर एक नया बांध बना रहा है।

3.Google was celebrated the 74th Republic Day of India with a creative masterpiece by a Gujarat-based guest artist Parth Kothekar. The Google Doodle finely illustrates the Republic Day Parade.

गुजरात के अतिथि कलाकार पार्थ कोथेकर की रचनात्मक कृति के साथ Google ने भारत का 74वां गणतंत्र दिवस मनाया। गूगल डूडल गणतंत्र दिवस परेड को बहुत ही बारीकी से दिखाता है।

4. South Africa said that it had reached a deal to transfer more than 100 cheetahs to India as part of an ambitious project to reintroduce the spotted cats in the south Asian country.

दक्षिण अफ्रीका ने कहा कि वह दक्षिण एशियाई देश में धब्बेदार बिल्लियों को फिर से पेश करने के लिए एक महत्वाकांक्षी परियोजना के हिस्से के रूप में भारत को 100 से अधिक चीतों को स्थानांतरित करने के लिए एक समझौते पर पहुंचा था।

Mahendra's: Your Success is our Success

5.A team of scientists at Bengaluru's Jawaharlal Nehru Centre for Advanced Scientific Research developed a device mimicking a synapse that controls the signal transmission.

बेंगलुरु के जवाहरलाल नेहरू सेंटर फॉर एडवांस्ड साइंटिफिक रिसर्च के वैज्ञानिकों की एक टीम ने सिनैप्स की नकल करने वाला एक उपकरण विकसित किया है जो सिग्नल ट्रांसमिशन को नियंत्रित करता है।

6.In the 12th Session of the Intergovernmental Technical Working Group on Animal Genetic Resources India was elected as Vice-Chair and represented Asia & Pacific region.

पशु आनुवंशिक संसाधनों पर अंतर सरकारी तकनीकी कार्य समूह के 12वें सत्र में भारत को उपाध्यक्ष के रूप में चुना गया और उसने एशिया और प्रशांत क्षेत्र का प्रतिनिधित्व किया।

7. The Indian Railways has successfully concluded the trial of an Artificial Intelligence Programme it built to fix the endless problem of the Waiting list.

भारतीय रेलवे ने प्रतिक्षा सूची की अंतहीन समस्या को ठीक करने के लिए बनाए गए आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस प्रोग्राम का परीक्षण सफलतापूर्वक पूरा कर लिया है।

8. Union Health Minister Mansukh Mandaviya launched World's first intranasal COVID-19 vaccine.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया ने दुनिया का पहला इंट्रानेजल COVID-19 वैक्सीन लॉन्च किया। 9.Indian-American, Raja J Chari has been nominated for Air Force Brigadier General in AAF.

भारतीय-अमेरिकी, राजा जे चारी को AAF में वायु सेना ब्रिगेडियर जनरल के लिए नामित किया गया है।

10.India Signed MoU between Prasar Bharati and National Media Authority of Egypt.

भारत ने प्रसार भारती और मिस्र के राष्ट्रीय मीडिया प्राधिकरण के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

11.Naresh Lalwani has been appointed as new General Manager of Central Railway.

नरेश लालवानी को मध्य रेलवे का नया महाप्रबंधक नियुक्त किया गया है।

12.Artificial Synapse for Brain-Like Computing has been developed by Indian & Australian Scientists.

ब्रेन-लाइक कंप्यूटिंग के लिए आर्टिफिशियल सिनैप्स भारतीय और ऑस्ट्रेलियाई वैज्ञानिकों द्वारा विकसित किया गया है।

13.For ISRO's Aditya L1 project, IIA handed over Visible Line Emission Coronagraph payload.

इसरो के आदित्य L1 प्रोजेक्ट के लिए, IIA ने विज़िबल लाइन एमिशन कोरोनग्राफ पेलोड सौंपा।

14.Babar Azam has been selected for ICC Men's Cricketer of year 2022.

बाबर आजम को ICC मेन्स क्रिकेटर ऑफ ईयर 2022 के लिए चुना गया है।

15. Visakhapatnam Railway Station awarded 'Green Railway Station Certificate'.

विशाखापत्तनम रेलवे स्टेशन को 'ग्रीन रेलवे स्टेशन सर्टिफिकेट' से सम्मानित किया गया।

16.Brazil declared a medical emergency in the Yanomami territory after reports of children's deaths from malnutrition.

कुपोषण से बच्चों की मौत की रिपोर्ट के बाद ब्राजील ने यानोमामी क्षेत्र में एक चिकित्सा आपातकाल घोषित किया।

17.The government of Punjab has launched the 'School of Eminence' project. पंजाब सरकार ने 'स्कूल ऑफ एमिनेंस' प्रोजेक्ट लॉन्च किया है।

18.Jharkhand's Agriculture minister Badal Patralekh launched an Rs 462.32 Crore Water Conservation scheme.

झारखंड के कृषि मंत्री बादल पत्रलेख ने 462.32 करोड़ रुपये की जल संरक्षण योजना शुरू की।
19.Uttar Pradesh celebrated its 73rd foundation day on January 24, 2023.
उत्तर प्रदेश ने 24 जनवरी, 2023 को अपना 73वां स्थापना दिवस मनाया।

20. The Union ministry of home affairs announced the Padma Awards on the eve of the country's 74th Republic Day on Wednesday. Mulayam Singh Yadav, Zakir Hussain, KM Birla and Sudha Murty are among 106 Padma Award recipients this year.

केंद्रीय गृह मंत्रालय ने बुधवार को देश के 74वें गणतंत्र दिवस की पूर्व संध्या पर पद्म पुरस्कारों की घोषणा की। मुलायम सिंह यादव, जाकिर हुसैन, केएम बिड़ला और सुधा मूर्ति इस साल पद्म पुरस्कार प्राप्त करने वाले 106 लोगों में शामिल हैं।

21.Indian-American S.R. Srinivasa Varadhan has been honoured with the Padma Vibhushan and Indo-Canadian Sujatha Ramdorai received the Padma Shri for their stellar contributions in the field of science and engineering.

भारतीय-अमेरिकी एस.आर. श्रीनिवास वर्धन को पद्म विभूषण से सम्मानित किया गया है और इंडो-कैनेडियन सुजाता रामदोराई को विज्ञान और इंजीनियरिंग के क्षेत्र में उनके शानदार योगदान के लिए पद्म श्री मिला है।

22. The World Economic Forum (WEF) will take into account the participation of women at the panchayat level to rank countries in its future Global Gender Gap reports.

विश्व आर्थिक मंच (डब्ल्यूईएफ) अपनी भविष्य की ग्लोबल जेंडर गैप रिपोर्ट में देशों को रैंक देने के लिए पंचायत स्तर पर महिलाओं की भागीदारी को ध्यान में रखेगा।

23. Nagaland had celebrated the Orange Festival for two days.

नागालैंड में दो दिनों तक ऑरेंज फेस्टिवल मनाया गया था।

24.Ladakh Lieutenant Governor R K Mathur has launched the Unique Land Parcel Identification Number (ULPIN) in Leh.

लद्दाख के उपराज्यपाल आर के माथुर ने लेह में विशिष्ट भूमि पार्सल पहचान संख्या (ULPIN) लॉन्च की है।

25. National Accreditation Board for Hospitals & Healthcare Providers (NABH) and Healthcare Sector Skill Council (HSSC) signed a Memorandum of Understanding.

अस्पतालों और स्वास्थ्य सेवा प्रदाताओं के लिए राष्ट्रीय प्रत्यायन बोर्ड (NABH) और स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र कौशल परिषद (HSSC) ने एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। 26.OPPO India & Meity's CSC partners to train 10,000 women in Cyber Security through Cyber Sangini.

OPPO India और Meity के CSC पार्टनर साइबर संगिनी के माध्यम से साइबर सुरक्षा में 10,000 महिलाओं को प्रशिक्षित करेंगे।

27. Justice AK Sikri appointed Administrator of Shooting World Cup 2023.

न्यायमूर्ति एके सीकरी को निशानेबाजी विश्व कप 2023 का प्रशासक नियुक्त किया गया।

28.Ministry of Youth Affairs and Sports (MoYAS) forms Oversight Committee headed by MC Mary Kom to Enquire Allegations Against Wrestling Federation of India (WFI).

युवा मामलों और खेल मंत्रालय (एमओवाईएएस) ने भारतीय कुश्ती महासंघ (डब्ल्यूएफआई) के खिलाफ आरोपों की जांच के लिए एमसी मैरी कॉम की अध्यक्षता में निरीक्षण समिति का गठन किया।

29.A new book India's Knowledge Supremacy: The New Dawn released.

एक नई किताब इंडियाज नॉलेज सुप्रीमेसी: द न्यू डॉन का विमोचन किया गया।

30.Australian player Tahlia McGrath has been selected for the ICC Women's T20I Cricketer of the Year for the year 2022.

ऑस्ट्रेलियाई खिलाड़ी ताहलिया मैकग्राथ को वर्ष 2022 के लिए ICC महिला T20I क्रिकेटर ऑफ द ईयर के लिए चुना गया है। 31.Citi Bank appointed Aditya Bagri as head of markets for the India and South Asia cluster.

सिटी बैंक ने भारत और दक्षिण एशिया क्लस्टर के लिए आदित्य बागरी को बाजारों का प्रमुख नियुक्त किया।

32. Mohammad Siraj has become the number 1 ODI bowler in the world.

मोहम्मद सिराज दुनिया के नंबर 1 वनडे गेंदबाज बन गए हैं।

33.India's dashing batsman Suryakumar Yadav has been selected as the ICC Men's T20I Cricketer of the Year for his brilliant performance in T20I in the year 2022. Suryakumar is popularly known as Sky.

भारत के धुरंधर बल्लेबाज सूर्यकुमार यादव को साल 2022 में टी20 में शानदार प्रदर्शन के लिए आईसीसी मेन्स टी20ई क्रिकेटर ऑफ द ईयर चुना गया है। सूर्यकुमार को स्काई के नाम से जाना जाता है।

34.India's Renuka Singh female cricketer has been named for the ICC Emerging Woman Cricketer of the Year 2022.

भारत की रेणुका सिंह महिला क्रिकेटर को ICC इमर्जिंग वुमन क्रिकेटर ऑफ द ईयर 2022 के लिए नामित किया गया है।

35.America, Germany and Norway have announced to give battle tanks to Ukraine to compete with Russia. US President Joe. Biden has said that he will provide 31 M-1 Abrams tanks to Ukraine. The US had been ignoring Ukraine's request for this tank for a long time.

रूस से मुकाबले के लिए अमेरिका, जर्मनी और नॉर्वे ने यूक्रेन को युद्धक टैंक देने का ऐलान किया है। अमेरिकी राष्ट्रपति जो। बाइडेन ने कहा है कि वह यूक्रेन को 31 एम-1 अब्राम्स टैंक मुहैया कराएंगे। इस टैंक के लिए यूक्रेन के अनुरोध को अमेरिका लंबे समय से नजरअंदाज कर रहा था।

36.Union Health Minister Mansukh Mandaviya and Science and Technology Minister Jitendra Singh launched India's first nasal Kovid-19 vaccine iNCOVACC. This is the country's first nasal Kovid-19 vaccine, it has been manufactured by Bharat Biotech.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया और विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्री जितेंद्र सिंह ने भारत का पहला नाक संबंधी कोविड-19 टीका iNCOVACC लॉन्च किया। यह देश की पहली नेजल कोविड-19 वैक्सीन है, इसे भारत बायोटेक ने बनाया है।

37.UN predicts India growth to moderate to 5.8% in 2023, in its World Economic Situation and Prospects 2023 report.

संयुक्त राष्ट्र ने अपनी विश्व आर्थिक स्थिति और संभावनाएं 2023 रिपोर्ट में 2023 में भारत की विकास दर मध्यम से 5.8% रहने की भविष्यवाणी की है।

38.UNESCO designates Ukraine's Odesa a World Heritage in Danger site.

यूनेस्को ने यूक्रेन के ओडेसा को डेंजर साइट में विश्व विरासत नामित किया है।

39. Australians are marking the 235th anniversary of British colonization. Australia Day focuses on Black recognition in constitution.

ऑस्ट्रेलियाई ब्रिटिश उपनिवेश की 235वीं वर्षगांठ मना रहे हैं। ऑस्ट्रेलिया दिवस संविधान में अश्वेत मान्यता पर केंद्रित है।

40.Chief Justice of India D.Y. Chandrachud announced in open court that the Supreme Court will release 1,268 judgments in 13 Indian languages on Republic Day.

भारत के मुख्य न्यायाधीश डी.वाई. चंद्रचूड़ ने खुली अदालत में ऐलान किया कि गणतंत्र दिवस पर सुप्रीम कोर्ट 13 भारतीय भाषाओं में 1,268 फैसले जारी करेगा.

41.President Biden nominated Julie Turner, director of the Office of East Asia and the Pacific in the Bureau of Democracy, at the Department of State, as North Korea Human Rights Envoy.

राष्ट्रपति बिडेन ने उत्तर कोरिया के मानवाधिकार दूत के रूप में डिपार्टमेंट ऑफ स्टेट में लोकतंत्र ब्यूरो में पूर्वी एशिया और प्रशांत कार्यालय के निदेशक जूली टर्नर को नामित किया।

42. The chief executive of Toyota Motor Corp Akio Toyoda will step down as head of the company his grandfather founded the Japanese automaker.

टोयोटा मोटर कॉर्प के मुख्य कार्यकारी अकीओ टोयोडा कंपनी के प्रमुख के रूप में पद छोड़ देंगे, उनके दादा ने जापानी ऑटोमेकर की स्थापना की थी।

43.Indian And Australian Scientists Develop Artificial Synapse For Brain-Like Computing. A team of Indian and Australian scientists have developed brain-like computing using scandium nitride (ScN), a semiconducting material that is highly stable and compatible with Complementary Metal-Oxide-Semiconductor (CMOS) technology.

भारतीय और ऑस्ट्रेलियाई वैज्ञानिकों ने मस्तिष्क जैसी कम्प्यूटिंग के लिए कृत्रिम सिनैप्स विकसित किया भारतीय और ऑस्ट्रेलियाई वैज्ञानिकों की एक टीम ने स्कैंडियम नाइट्राइड (ScN) का उपयोग करके मस्तिष्क जैसी कंप्यूटिंग विकसित की है, जो एक अर्धचालक सामग्री है जो अत्यधिक स्थिर है और पूरक धातु-ऑक्साइड-सेमीकंडक्टर (CMOS) तकनीक के साथ संगत है।

44.New Zealand's team entered the quarterfinals of the FIH Men's Hockey World Cup by beating India in a penalty shoot-out.

न्यूजीलैंड की टीम ने पेनल्टी शूट आउट में भारत को हराकर FIH पुरुष हॉकी विश्व कप के क्वार्टर फाइनल में प्रवेश किया।

45. The six - day mega event "Bharat Parv" event is going to be organised by the Government of India at the Lawns and Gyan Path in front of Red Fort, Delhi from 26 to 31 January, 2023, as part of the Republic Day Celebrations.

गणतंत्र दिवस समारोह के तहत 26 से 31 जनवरी, 2023 तक दिल्ली के लाल किले के सामने लॉन और ज्ञान पथ पर भारत सरकार द्वारा छह दिवसीय मेगा इवेंट "भारत पर्व" का आयोजन किया जा रहा है।

46.JPMorgan Chase & Co. has received approval from the Reserve Bank of India (RBI) to name Prabdev Singh as its Chief Executive Officer (CEO) of JP Morgan Chase Bank India for a period of 3-years.

जेपी मॉर्गन चेस एंड कंपनी को 3 साल की अवधि के लिए जेपी मॉर्गन चेस बैंक इंडिया के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में प्रबदेव सिंह को नामित करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) से मंजूरी मिल गई है।

47. The Reserve Bank of India (RBI) released a disscusion paper on the securitization of stressed assets.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने तनावग्रस्त संपत्तियों के प्रतिभूतिकरण पर एक चर्चा पत्र जारी किया।

48.Every year, International Holocaust Remembrance Day is observed on January 27 to reflect on the atrocities inflicted by Adolf Hitler, which resulted in the deaths of an estimated six million Jews.

एडॉल्फ हिटलर द्वारा किए गए अत्याचारों को प्रतिबिंबित करने के लिए हर साल 27 जनवरी को अंतर्राष्ट्रीय प्रलय स्मरण दिवस मनाया जाता है, जिसके परिणामस्वरूप अनुमानित छह मिलियन यहूदियों की मौत हुई थी।

49.Adani Sportsline emerged as the highest bidder at Rs 1,289 crore for Ahmedabad team. The Board of Control of Cricket in India (BCCI) has garnered Rs 4,669.99 crore from the bidding of the teams for the inaugural edition of women's IPL. The league will be called "Women's Premier League (WPL)".

अदानी स्पोर्ट्सलाइन अहमदाबाद टीम के लिए 1,289 करोड़ रुपये की सबसे ऊंची बोली लगाने वाली कंपनी बनकर उभरी। भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) ने महिला आईपीएल के पहले संस्करण के लिए टीमों की बोली से 4,669.99 करोड़ रुपये जुटाए हैं। लीग को "महिला प्रीमियर लीग (डब्ल्यूपीएल)" कहा जाएगा।

50. The Shri Jagannath Yatra tourist train was flagged off from Safdarjung station in Delhi on 25 January. The train will pass through the famous pilgrimage sites of Kashi Vishwanath in Varanasi, Baba Baidyanath Temple in Jharkhand, Puri and Konark in Odisha and Vishnupad Temple in Bihar in eight days. The train is being run under the Bharat Gaurav initiative.

श्री जगन्नाथ यात्रा पर्यटक ट्रेन को 25 जनवरी को दिल्ली के सफदरजंग स्टेशन से हरी झंडी दिखाकर रवाना किया गया। ट्रेन आठ दिनों में वाराणसी में काशी विश्वनाथ, झारखंड में बाबा बैद्यनाथ मंदिर, ओडिशा में पुरी और कोणार्क और बिहार में विष्णुपद मंदिर के प्रसिद्ध तीर्थ स्थलों से गुजरेगी। ट्रेन को भारत गौरव पहल के तहत चलाया जा रहा है।